
2370.01.0000760 2018-40 

 

Altera a Resolução Conjunta 

IMA/SEPLAG/SEF Nº 9810, 

de 16 de março de 2018 

  

MINAS GERAIS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO 

DIÁRIO DO EXECUTIVO, LEGISLATIVO E PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 
CADERNO I, QUINTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2018 

PÁG. 04 – COL. 03 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

RESOLUÇÃO CONJUNTA IMA/SEPLAG/SEF n.º 9899, DE 23 DE AGOSTO 

DE 2018 

Altera a Resolução Conjunta 

IMA/SEPLAG/SEF Nº 9810, de 16 de março 

de 2018. 

A Diretora-Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária, o Secretário de Estado de 

Planejamento e Gestão e o Secretário de Estado de Fazenda, no uso da 

competência que lhes confere o art.93, § 1º, inciso III da Constituição do Estado, e 

de acordo com o disposto no artigo 189 da Lei nº 22.257, de 27 de julho de 2016, 

e §5º do Artigo 1º do Decreto 47.326 de 28 de dezembro de 2017, 

RESOLVEM: 

Art. 1º - O Anexo I da Resolução Conjunta IMA/SEPLAG/SEF n.º 9810, de 16 de 

março de 2018, passa a vigorar na forma do Anexo I desta Resolução. 

Belo Horizonte, 23 de agosto de 2018. 

Cristina Fontes Araújo Viana 

Diretora-Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária 

Helvécio Miranda Magalhães Júnior 

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão 

José Afonso Bicalho Beltrão da Silva 

Secretário de Estado de Fazenda 

 

ANEXO I 

Plano de Metas e Indicadores do IMA 

Metas e 

Indicadores 

Períodos Avaliatórios 

Janeiro – 

Abril/18 

Maio – 

Junho/18 

Julho – 

Agosto/18 

Setembro – 

Outubro/18 

Novembro – 

Dezembro/18 

1 – Redução do 

passivo de 

processos de 

autos de infração 

1500 

processos 

finalizados 

750 

processos 

finalizados 

750 

processos 

finalizados 

750  

processos 

finalizados 

750  

processos 

finalizados 

2 – Processos de 

auto de infração 

não passíveis de 

recurso 

administrativo, 

com DAE 

expedida 

100% 100% 100% 100% 100% 

3 – Processos de 

estabelecimentos 

analisados 

20 10 10 10 10 

4 – 

Rótulos/produto

s analisados 

50 35 35 40 40 

5 – Unidades 

descentralizadas 

supervisionadas 

20 20 20 20 20 

6 – Processos 

administrativos 

com pareceres 

emitidos 

200 150 150 150 150 

 

29 1139408 -1 

 

RESOLUÇÃO CONJUNTA IMA/SEPLAG/SEF n.º 9899, DE 23 DE AGOSTO DE 2018 

 

Altera a Resolução Conjunta IMA/SEPLAG/SEF Nº 9810, de 

16 de março de 2018. 

 

A Diretora-Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária, o Secretário de Estado de Planejamento e Gestão e o Secretário de 

Estado de Fazenda, no uso da competência que lhes confere o art.93, § 1º, inciso III da Constituição do Estado, e de acordo 

com o disposto no artigo 189 da Lei nº 22.257, de 27 de julho de 2016, e §5º do Artigo 1º do Decreto 47.326 de 28 de 

dezembro de 2017, 

 

RESOLVEM: 

 

Art. 1º - O Anexo I da Resolução Conjunta IMA/SEPLAG/SEF n.º 9810, de 16 de março de 2018, passa a vigorar na forma 

do Anexo I desta Resolução. 

 

Belo Horizonte, 23 de agosto de 2018. 

 

Cristina Fontes Araújo Viana 

Diretora-Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária 

 

Helvécio Miranda Magalhães Júnior 

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão 

 

José Afonso Bicalho Beltrão da Silva 

Secretário de Estado de Fazenda 



2370.01.0000760 2018-40 

 

Altera a Resolução Conjunta 

IMA/SEPLAG/SEF Nº 9810, 

de 16 de março de 2018 

  

 

ANEXO I 

Plano de Metas e Indicadores do IMA 

Metas e Indicadores 

Períodos Avaliatórios 

Janeiro – 

Abril/18 

Maio – 

Junho/18 

Julho – 

Agosto/18 

Setembro – 

Outubro/18 

Novembro – 

Dezembro/18 

1 – Redução do passivo de 

processos de autos de infração 

1500  

processos 

finalizados 

750  

processos 

finalizados 

750  

processos 

finalizados 

750  

processos 

finalizados 

750  

processos 

finalizados 

2 – Processos de auto de infração 

não passíveis de recurso 

administrativo, com DAE expedida 

100% 100% 100% 100% 100% 

3 – Processos de estabelecimentos 

analisados 
20 10 10 10 10 

4 – Rótulos/produtos analisados 50 35 35 40 40 

5 – Unidades descentralizadas 

supervisionadas 
20 20 20 20 20 

6 – Processos administrativos com 

pareceres emitidos 
200 150 150 150 150 

 


